tur. et vult, quod *scolasticus*, qui pro tempore fuerit, *hujusmodi tres panes personaliter conserat*, vel si personaliter non possit, comittat alicui præbendario idoneo viro de choro collationem et quod ille conserat loco sui et corrigat et respiciat illos scolares habentes panes. et *magister scolarum nullam habeat in eos potestatem corrigendi*. Necrol. Spir. f. 308. Die Stiftung des Bischofs Heinrich von Speier (starb 1272) enthält folgende Bestimmungen: *pauperibus s. spiritus VII vocantiae; hic supercrescunt (bleiben übrig) X vocantiae et X cunei*, qui inter pauperes scolares taliter distribuentur, *recipientibus panem III vocantiae et III cunei, ad scutellam comedentibus 3 vocantiae et 3 cunei, intrantibus civitatem 4 vocantiae et 4 cunei*. Necrolog. Spir. vet. f. 15. Die scolares panenses sangen nach der Seelenmesse den Psalm De profundis auf dem Grabe des Stifters. Necrol. Spir. 84. Aus dem 13. Jahrh. heißt es in einer Stiftung des Eberoldus portarius: residuum (11 $\frac{1}{2}$ Mutt Waizen) dabitur *pauperibus scolaribus, choro et scolis deservientibus*. Item pauperibus scolaribus 60 marcas argenti legavit, de quibus 36 modii siliginis comparati sunt. Necrol. Spir. 95.

² Magister Ulricus physicus obiit, et pauperibus *in pane* distribunatur 12 solidi, in hunc modum: hospitali videlicet 1 sol., hospitali in ponte 1 sol., leprosis in campo 1 sol., *scolaribus pauperibus 1 sol. in pane et non denariis*, et pauperibus in communi 8 sol. Aus dem 15. Jahrh. Necrol. Constant. p. 35.

³ Von 1358. si quid autem ultra præmissa de 2 libris remansit, detur pauperibus. Necrol. Constant. p. 12. Der römische Gegenkönig Friderich bestimmte 1330 in der Stiftung seiner Seelenmesse im Dom zu Konstanz: pauperibus, *distributori et ædituis* distribuuntur 8 libr. den. Necrol. Constant. B. fol. 3. Scolaribus *panensibus* appellatis censum annum quinque solidorum hallensium proportionaliter inter ipsos dividendos. Urk. v. Speier 1372. Von 1495. censum annuum 5 flor. debemus singulis annis exponere pauperibus pro remedio animæ defuncti. Necrol. Carthus. Frib. zu Karlsruhe. Den armen in der siechen stuben von meister Hans Jessorß wegen all fronsästen 9 § 4 $\frac{1}{2}$ R. Necrol. des Spitals zu Freiburg, f. ult. aus dem 16. Jahrh.

⁴ Anno d. 1296. Cunradus Pfefferhart canon. Const. (hæc ordinavit): in dicto die mei anniversarii *pro pane* scolaribus et aliis pauperibus 5 sol. den. erogentur. Necrol. Const. p. 70. Et 5 solidi dantur *pro pane*, qui dandus est pauperibus. Ibid. f. 4. Von 1272. pauperibus 3 solidi *pro pane*. Ibid. p. 11. Item 5 sol. den. dantur *pro pane* pauperibus erogando. Ibid. p. 14. 23. 32. pauperibus 3 den. *pro pane*. 43. Anno 1306. Heinricus episc. Constant. obiit, (qui legavit) 25 solidos *pro pane* tam *scolaribus pauperibus chorum frequentantibus* quam aliis egenis, 5 sol. pauperibus hospitalis pontis, 2 sol. hospitali antiquo, 2 sol. leprosis prope Crücelingen *pro pane* similiiter dantur. Necrol. Const. p. 38. 57. Aus einer Konstanzer Urkunde von 1299 im Karlsruher Archiv: sub hac forma, ut cum eisdem quinque solidis denariorum *panes* emantur et *distribuantur tam scolaribus pauperibus chorum Constantiensem frequentantibus*, quam aliis, pro remedio animæ suæ in perpetuum die prædicto. pro quibus redditibus idem Cuonradus præpositus dedit quatuor libras den. Constant. Dieses Kapital wurde verbaut, daher musste das Haus dafür 6 Prozent Zins bezahlen. Pauperibus quatuor verenzellæ *speltæ in panibus* erogentur. Necrol. Basil. B. f. 24. Pauperibus

pro pane 10 sol. Ibid. 26. Anno 1600. pauperibus ex ordinatione fundatoris apud hoc anniversarium distribui debent 7 flf 10 flf st. (d. i. Stäbler), vel 6 flor. Ibid. 27. In eo anniversario pauperibus distribuuntur 12 flf 10 flf st. Ibid. Pauperibus (*pro*) *pane* 5 sol. den. fol. 30. Anno 1447. Insuper procurator ministrabit in celebratione præsentis anniversarii pauperibus *largam* in panibus, prout in instrumentis desuper confessis plenius continetur. similiter camerarius capellæ S. Joh. in atrio ministrabit *largam* pauperibus ipsa die. fol. 31. Dentur pauperibus *pro pane* 4 flf . fol. 44. Von 1496. pauperibus *pro pane* 10 sol. fol. 58. Instituit ad anniversarium dari pauperibus pro 4 solidis et 4 denariis *panes*. Von 1519. Ibid. Dimidium florenum pauperibus. Von 1580 und 90. Ibid. Von 1564. duodecim solidi denar. pauperibus *pro panibus*. Ibid.

⁵ Anno dom. 1351. obiit Ulricus episcopus Constantiensis, qui legavit pauperibus 5 modios: Necrol. Const. p. 48.

⁶ Clausen von Tottigkofen jarzyt, der auch ein ewig leicht gestiftet hært in das loenbly der dürftigen. 15. Jahrh. Necrol. des Spitals zu Freiburg, f. 6. Aus einer Urk. v. 1319. im Fabrikbuch des Domis zu Basel bl. 406. ipso vero defuncto procurator siue gubernator dictæ domus (leprosorum apud Birsam fluvium), qui pro tempore fuerit, *pauperibus et debilibus leprosis* tantum cum eisdem redditibus (triginta solid. denar.), in quantum se extendunt, singulis annis in festo omnium sanctorum (calceos) emere et comparare tenebitur, contradictione qualibet non obstante. et si quovis annorum, ut dictum est, procurator seu gubernator dictæ domus in *comparatione calceorum*, ut præmittitur, negligens fuerit vel remissus, ex tunc dicti redditus ad ecclesiam majorem Basiliensem devolvi debent, ipsique ecclesiæ pro structura ædificiorum ibidem faciendorum in perpetuum libere remanere.

⁷ Anno dom. 1405. Hugo Ellend canonicus (legavit) 5 modios *tritici* pauperibus ad *largam*. Necrol. Const. f. 4. Dieselbe Bestimmung hat eine andre Stiftung von 1400. Ibid. V. 1410. 6 modii *tritici* pauperibus pro *larga*. Ibid. p. 11. 20. 34. Anno d. 1407. obiit Marquardus episc. Constant. dantur 5 modii *tritici* pauperibus ad *largam*. Ibid. p. 52. Den Umfang dieser Spenden (*larga*) für die Armen kann man darnach ermessen, daß Bl. 73 im Necrol. Basil. bemerkt ist: distribuet duos cuneos (Wecke) *panis albi de spelta facti*, quorum LXXX fuerint de una verencella speltæ, mensuræ civium Basiliensum. Vier Biernsel Spelz gaben also 320 Wecke, was schon für eine bedeutende Anzahl Armer zum Morgenbrot hinreichte. Das Biernsel ist ein Viertel-Malter oder beim Spelz 2 $\frac{1}{2}$, Simri. S. Note 13.